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Abstract

Name: Teaching children to swim at a younger and older school age for the purpose of

strengthening the body.

Goal: The goal of the study is to identify and prove the strengthening effect that appears on

children engaged in swimming.

Methods: A theoretical empirical study in which I created a swimming program based on a

comprehensive literature review. During writing of this work academic literature

resources and scientific studies were used.

Results: I found and convinced that teaching children to swim in early ages really has a

positive effect on their health development. Children who are doing swimming

regularly have more resistance against viruses, respiratory and cardiovascular diseases.

In addition to it, was found that swimming has a complex of benefits not only on

physical health, but on mental too.

Keywords: Swimming, strengthening, children, body, younger and school age.
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1. Introduction

The ability to swim is one of the vital skills. Swimming is also one of the most important means

of physical education, thanks to which it is included in the content of physical education

programs of preschool institutions, general education schools, secondary and higher specialized

educational institutions. At the same time, the data indicate a low percentage of children who

can swim.

Despite the efforts of a number of researchers to find the most effective means that purposefully

affect the formation of movement techniques in the process of learning to swim, the desired

result has not yet been achieved: the learning process takes a long time, the percentage of

children who have not mastered the skill of swimming is quite high. This is especially important

for preschool children, because in this period the most intensive formation of knowledge, skills,

and abilities takes place. This age is associated with a global mental neoplasm – the arbitrariness

of mental processes and behaviour, manifested in the ability to control one's mental and motor

activity.

The performance of swimming actions associated with the movement of the human body in the

aquatic environment creates certain difficulties for the perception of their own movements and

control them. Successful mastery of motor action largely depends on how developed the

student's ability to correctly perceive and evaluate his own movements is, how adequate his

motor representations are. Practice shows that in the process of learning, children in most cases

have incorrect ideas about the movement being studied.
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Goals of the work

The aim of the study is to identify the strengthening and hardening effect that appears on

children engaged in swimming.

Research objectives:

1. To study and analyze the scientific and methodological literature.

2. To establish the influence of children's swimming training on the hardening and

strengthening of the body as a whole.

3. Consider the role, place and importance of swimming in the structure of physical education.

4. Creation of training program for children of school age.
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3. Method

A theoretical empirical study in which I created a swimming program based on a comprehensive

literature review. During writing of this work academic literature resources and scientific

studies were used.
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1. Analysis of literature sources on the research topic

1.1 Swimming promotes health improvement and physical development

At all times and generations of living people, such problems as the health of the younger

generation, the upbringing of children's needs for a healthy lifestyle, healthy leisure have been

quite acute and continue to be.

Among many mass sports, perhaps only swimming combines the possibility of harmonious

development of the body, a pronounced wellness orientation and an important applied value.

According to its dynamic characteristics, swimming is one of the available means of physical

culture for people of different ages and fitness.

Swimming is a unique type of physical activity. The specific features of the effect of swimming

on the child's body are associated with active movements in the aquatic environment. At the

same time, the human body is exposed to a double effect: on the one hand – physical exercises,

on the other – the unique properties of the aquatic environment in which these exercises are

performed. We must not forget that water is of particular importance for the human body, which

is 80% water (and brain cells are 90% water), all vital processes take place in the aquatic

environment of the body, and the first 9 months of the development of the human body occur

in the aquatic environment. (Spock B. 1990)
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The experience of pediatricians shows that early swimming training contributes to the

harmonious development of babies and has a positive effect on the development of all body

systems: improves breathing, blood circulation, strengthens the musculoskeletal system, has a

beneficial effect on the activity of the central nervous system.

Taking care of a child's physical development is almost as important for his harmonious

development as a rational regime, regular and full nutrition, adequate sleep and frequent

outdoor activities.

Early physical development is a whole set of exercises, methods and actions aimed at the

physical development of the baby for the first few months. Certainly, early infant swimming

affects the improvement of the physical development of the child.

Swimming is a physical action, the basis of which is the retention and movement of a person in

the water in the desired direction. During swimming, which is a means of massaging the skin

and muscles, the child overcomes significant water resistance, constantly training the

musculoskeletal system, i.e. a kind of gymnastics is carried out.

During swimming, the sweat glands are cleansed, which contributes to the activation of skin

respiration and abundant blood flow to the peripheral organs. Horizontal position during

swimming is a kind of state of weightlessness, which activates the blood flow, developing and

strengthening the cardiovascular system.
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It is best to start learning to swim from the age of 2-3 weeks, but no later than 3 months, because

every child is born with certain innate reflexes that fade after 3 months. These are swimming

innate reflexes, thanks to which the child is able to learn to swim. (Osokina T.I. 1985)

Parents should understand that teaching a baby to swim is possible until the baby's tonic reflexes

have disappeared, which are replaced by statokinetic reflexes, and learning to swim is almost

impossible until the age of 3-4, when the child will be able to consciously follow the instructor's

commands.

Bathing, swimming, games and entertainment on the water are one of the most useful types of

physical exercises, they contribute to the health of children, strengthen their nervous system.

Therefore, the sooner you teach a child to water, teach him to swim, the more the positive effect

of swimming will have on the development of the entire child's body.
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First of all, the muscular system of a preschool child is poorly developed, its mass is 22-24%

of body weight (in an adult-40%). According to their structure, composition and functions, the

muscles of children differ from the muscles of an adult. The muscles of a child contain more

water, at the same time they contain less protein and inorganic substances, their mechanical

strength is lower. Muscle bundles are still poorly formed, the innervation apparatus of the

muscular system is also insufficiently developed. (Makarenko L.T.2002)

In children body, the muscles contract more slowly than in an adult, but the contractions

themselves occur at shorter intervals. They are more elastic and shorten to a greater extent when

shortened, and lengthen when stretched. These features of the child's muscular system explain

the fact that children get tired quickly, but physical fatigue passes faster. As a result, it is clear

that the child is not adapted to prolonged muscle tension, monotonous static loads.

The child performs swimming movements with the help of large muscle groups of arms, legs,

trunk, already well developed by the age of 3-5. Against the background of their intense activity,

underdeveloped small muscle groups are also involved in the movement. Therefore, swimming

classes are especially favorable for the overall development of the muscular system of children.
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Movements during swimming are characterized by large amplitudes, simplicity, dynamism. In

the cycle of swimming movements, tension and relaxation of muscle groups alternate

sequentially, and the muscles of the child are, therefore, in favorable conditions. Short-term

muscle tension, alternating with moments of relaxation, rest, do not tire the child's body, allow

it to cope with significant physical exertion for quite a long time.

The child's cardiovascular system is well adapted to the needs of a growing organism. The

volume of blood in a child (per 1 kg of weight) it is relatively larger than that of an adult, but

the ways of its movement through the vessels are shorter and the blood circulation rate is higher.

The vessels are relatively wide, and the blood flow through them from the heart is not difficult.

The blood flow towards the heart is facilitated by the great mobility of the child: the muscles

during movement push venous blood through the vessels. But it must be borne in mind that the

child's heart gets tired quickly under stress, is easily become excited and does not immediately

adapt to the changed load, the rhythm of its contractions is easily disturbed. It follows then, the

need for frequent rest for the child's body. These features of the child's cardiovascular system

should be taken into account when choosing physical exercises.
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During swimming, the circulatory organs of the child are in facilitated conditions of activity

due to the position of the swimmer's body; close to horizontal, the work of large muscle groups

in large arcs, the mechanical effect of water pressure on the surface of the body, helping the

outflow of blood from the periphery and facilitating its movement to the heart.

The correct rhythm of the muscles and respiratory organs also has a beneficial effect on the

activity of the cardiovascular system. Since it is possible to arbitrarily dose the physical load

on the heart during swimming, swimming is one of the effective types of therapeutic physical

culture, contributing to the development and strengthening of the health of those who have

weakened cardiac activity.

The respiratory organs of children have their own characteristics: narrowness of the respiratory

tract, tenderness and slight vulnerability of the mucous membranes, abundance of blood and

lymphatic vessels in the mucous membranes and walls of the respiratory tract. This causes

easier penetration of infection into the respiratory organs, contributes to the occurrence of

inflammatory processes of the respiratory tract and irritation from excessively dry air,

especially indoors.

People who are systematically engaged in swimming have developed respiratory muscles and

respiratory organs, there is a good consistency of breathing with movements. When swimming,

a person breathes clean, dust-free and sufficiently humidified air. When inhaling while

swimming, the respiratory muscles carry an additional load due to the need to overcome water

resistance, the necessary effort is also made when exhaling into the water. As a result of

increased activity, the respiratory muscles strengthen and develop, the mobility of the chest

improves, the vital capacity of the lungs increases. In swimmers, it reaches 5000-7300 cm3 or

more. (Makhaneva M.D. 1980)
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Systematic swimming and bathing have a positive effect on the development of the respiratory


[…]


legs — inhale, push with your feet — exhale.

6. Breaststroke swimming: hands in front, at the hips.

7. Breaststroke swimming with separate coordination while holding your breath.

8. Breaststroke swimming with fused coordination and sliding breathing.

73

74

Exercises for learning dolphin (butterfly) swimming techniques.

1. Swimming with a dolphin on his feet with a board in his hands

2. Swimming on the legs of a dolphin on its back

3. Swimming on the feet of a dolphin on its side with a board

4. Swimming on the legs of a dolphin, arms extended forward, hands breast – inhale

(inhale after 4-5 kicks).

5. Diving with the help of dolphin foot movements, hands in front and at the hips.

6. Swimming on the hands of a dolphin while holding his breath, with breathing.

7. Swimming by a dolphin in a fused two-stroke coordination with breath retention, with

breathing, inhaling after 3, 5 strokes.

8. Swimming on the legs of a dolphin, with the right hand – inhale, with the left hand –

inhale forward, then with two hands as when swimming a dolphin, inhale at the end of the

stroke.
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2. Swimming on the legs of a dolphin on its back

3. Swimming on the feet of a dolphin on its side with a board

4. Swimming on the legs of a dolphin, arms extended forward, hands breast — inhale

(inhale after 4-5 kicks).
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3. Discussion and conclusion

According to experts from all over the world, the period from the birth of a child to his

admission to school is the age of the most rapid physical and mental development of a person,

the initial formation of qualities necessary throughout later life. A distinctive feature of this

period is that it is at preschool age that general development is provided, which serves as the

basis for acquiring any special knowledge and skills in mastering various types of activities in

the future. At preschool age, a child acquires the foundations of personal culture, its basis

corresponding to spiritual values.

Plasticity and high lability of the body of preschoolers determine their high sensitivity to

environmental factors. Among the factors that negatively affect the state of health, the following

are indicated: deterioration of environmental conditions, a decrease in living standards, stress,

physical inactivity, and others.

The methodology of teaching swimming to preschool children should be based on the basic

didactic requirements of pedagogy and have an educative and developing character. General

didactic principles – consciousness, systematicity, visibility, accessibility, strength and

particular methodological provisions of the theory of physical education – the principle of

increasing the load, repetition are carried out during classes in accordance with the age

characteristics of children.
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An individual approach is mandatory in working with preschoolers. Fragility, lack of formation

of the child's body requires careful consideration of the abilities, inclinations, and most

importantly – the capabilities of each child. Only with strict consideration of gender, age, degree

of physical development and health, susceptibility to colds, water habits and changes in

temperature conditions, individual reactions to physical exertion, it is possible to find the most

correct methods of work when teaching swimming to children.

Taking care of a child's physical development is almost as important for his harmonious

development as a rational regime, regular and full nutrition, adequate sleep and frequent

outdoor activities.

After studying the material on the topic, I came to the following conclusions:

1. Early swimming training promotes the harmonious development of babies and has a positive

effect on the development of all body systems: improves breathing, blood circulation,

strengthens the musculoskeletal system, has a beneficial effect on the activity of the central

nervous system.

2. The effectiveness of the functioning of the pedagogical system for the formation of a healthy

lifestyle of preschoolers is ensured, firstly, due to the teachers' focused attention not on

introductory and educational and educational, but on educational and developmental tasks

aimed at understanding the meaning and quality of tasks performed by children, and not on

mechanical memorization and repetition of educational material; insecondly, due to the active

use of the biofeedback method in the process of solving educational, educational and

developmental tasks.
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3. The basis of the methodology of health promotion is: a systematic approach, from the point

of view of which human health can be considered as an integral state of the body; a pedagogical

approach, based on which the process of developing a person's value attitude to their own health

is subject to the laws of training and education; theory and methodology of physical education,

proving that purposeful motor activity of a person it is inextricably linked with the process of

teaching him the skills of a healthy lifestyle.

The analysis of indicators of the levels of physical development, physical fitness and functional

condition of children 9-10 years old engaged in swimming, conducted in the study, indicates

that they, compared with children who do not swim, indicators are higher in such parameters

as: the development of respiratory and cardiovascular systems, reduction of colds. This situation

dictates the need to orient the system of forming a healthy lifestyle of children in preschool

educational institutions to a greater extent on health-strengthening technologies of physical

education.

4. A full-fledged solution to the problems of physical education is achieved only with the

complex application of all means, since each of them affects the body differently.

5. Movements included in various activities have a positive effect on the child's body, if proper

posture is observed, as well as the dosage of physical activity.

Thus, learning to swim not only prevents diseases, but also cures. Unlike other systems,

swimming develops symmetry, coordination and endurance in the body. It stimulates the

internal organs and determines their harmonious functioning.

3. The basis of the methodology of health promotion is: a systematic approach, from the point

of view of which human health can be considered as an integral state of the body; a pedagogical

approach, based on which the process of developing a person's value attitude to their own health

is subject to the laws of training and education; theory and methodology of physical education,

proving that purposeful motor activity of a person it is inextricably linked with the process of

teaching him the skills of a healthy lifestyle.

The analysis of indicators of the levels of physical development, physical fitness and functional

condition of children 9-10 years old engaged in swimming, conducted in the study, indicates

that they, compared with children who do not swim, indicators are higher in such parameters

as: the development of respiratory and cardiovascular systems, reduction of colds. This situation

dictates the need to orient the system of forming a healthy lifestyle of children in preschool

educational institutions to a greater extent on health-strengthening technologies of physical

education.

4. A full-fledged solution to the problems of physical education is achieved only with the

complex application of all means, since each of them affects the body differently.

5. Movements included in various activities have a positive effect on the child's body, if proper

posture 1s observed, as well as the dosage of physical activity.

Thus, learning to swim not only prevents diseases, but also cures. Unlike other systems,

swimming develops symmetry, coordination and endurance in the body. It stimulates the

internal organs and determines their harmonious functioning.

T7
