Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Daniil Mazikov
Identifikační číslo studenta: 72132769

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Fitness Coach
Studijní obor: Kondiční trenér
ID studia: 643156

Název práce: Teaching children to swim at an younger and older school age for the
purpose of strengthening the body

Pracoviště práce: (51-400200)
Jazyk práce: angličtina
Jazyk obhajoby: English
Vedoucí: Mgr. Zuzana Dragounová, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Pavel Hráský, Ph.D.

Datum obhajoby: 22.06.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: The student presented his work and the committee was informed
about the goals, the methods and the results of the work. The
supervisor
and the opponent acquainted the commission with opinions, with
elaborated evaluation of the submitted work and formulated
questions.
The student responded very well to additional questions and also to
other questions raised by the committee.

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: Mgr. Tomáš Kočíb ............................

Členové komise: PhDr. Pavel Hráský, Ph.D. ............................

Mgr. Zuzana Dragounová, Ph.D. ............................
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